
Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 

О научном консультанте 
СМКП 28-07-21 

О научном консультанте 

Утверждено 
Приказом ректора Казанского ГМУ 

№ 0Л£_ от « / / > д^г^ 2021 г. 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О научном консультанте 

С М К П 2 8 - 07-21 

Версия 1.0 

«Согласовано» 
Представитель/Руководства по качеству 

/у Первый проректор 
&^L~7 Л.М. Мухарямова 

/«Л<$> 2021 г. 

Казань, 2021 
Должность Фамилия/ ПоЩиср Дата 

Разработал Зам. нач. научного отдела 
Проверил Нач. юридического отдела 

Проректор 
Начальник научного отдела 
Начальник отдела аспирантуры и докторантуры 

Ермилова О.Н. [гЯг\ Ik 
АбдулганиеваД.ЯГд]ч Jf*/ 
ВалиевР.И. fifa&'lL 
Шарафуидинор ЩИ. | 

Согласовал Нач. отдела качества Яушев М.Ф. 1 1 / \ / 

Версия: 1.0 j V 
/ \ Стр. 1 из 5 





^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Министерство здравоохранения Российской Федерации ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Положение 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

О научном консультанте 
CMK П 28-07-21 

О научном консультанте 

- по решению кафедры, на которой выполняется диссертационное исследование, в связи с оп­
тимизацией учебной нагрузки научно-педагогических работников кафедры, оформленному 
выпиской из протокола заседания кафедры; 

- по личному заявлению научного консультанта или соискателя ученой степени доктора наук 
при условии назначения нового научного консультанта и согласия заведующего кафедрой и 
проректора, осуществляющего руководство научной и инновационной работой. В случае, если 
меняется кафедра, то согласие выражают оба заведующих кафедрами и проректор, осуществ­
ляющий руководство научной и инновационной работой. 

3. Права и обязанности научного консультанта 

3.1. Научный консультант обязан знать новейшие требования, предъявляемые Высшей атте­
стационной комиссией Российской Федерации к диссертационным исследованиям на соискание 
ученой степени доктора наук. 

3.2. Научный консультант имеет право: 
3.2.1 Принимать в пределах своей компетенции меры по обеспечению выполнения возложен­

ных на него задач, включая право ходатайствовать о принятии подготовленного при его консуль­
тировании исследования к защите в Совет по защите докторских диссертаций при Казанском ГМУ 
или другой организации. 

3.2.2 Требовать обеспечения своей деятельности научного консультанта в соответствии с 
утвержденным в установленном порядке индивидуальным планом работы соискателя ученой сте­
пени доктора наук у руководства кафедры и факультета. 

3.2.3. Участвовать в обсуждении и инициировать вопросы относительно исполняемых им обя­
занностей научного консультанта и выполнения соискателем ученой степени доктора наук инди­
видуального плана работы на заседаниях кафедры и ученого совета факультета (института). 

3.2.4. Ставить вопросы перед руководством кафедры и ученым советом факультета (институ­
та) о выдвижении соискателя ученой степени доктора наук для участия в конкурсах и грантах, а 
также о неаттестации соискателя ученой степени доктора наук в связи с невыполнением послед­
ним индивидуального рабочего плана и потерей связи с научным консультантом. 

3.2.5. Присутствовать на заседаниях Совета по защите диссертации в случае обсуждения во­
просов представления к защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук и на защи­
те диссертации на соискание ученой степени доктора наук. 

3.2.6. Осуществлять взаимодействие с сотрудниками структурных подразделений Казанского 
ГМУ для выполнения своих обязанностей научного консультанта. 

3.2.7 Осуществлять взаимодействие с образовательными и научно-исследовательскими орга­
низациями России и других стран в связи с выполнением своих обязанностей научного консуль­
танта. 

3.2.8 Повышать квалификацию и совершенствовать навыки научного консультирования дис­
сертационными исследованиями. Обмениваться опытом научного консультирования с представи­
телями иных научных школ и научно-педагогических коллективов. 

3.2.9. Претендовать на оплату труда за выполнение своих обязанностей научного консультан­
та в порядке, установленном Казанским ГМУ. 

3.2.10. При успешной защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук претен­
довать на материальное поощрение в соответствии с локальными актами Казанского ГМУ. 

Стр. 3 из 5 Версия: 1.0 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 

О научном консультанте 
CMK П 28-07-21 

О научном консультанте 

3.3. Научный консультант докторанта несет ответственность за следующие виды деятельно­
сти: 

3.3.1. Организует заполнение соискателем ученой степени доктора наук индивидуального ра­
бочего плана в течение первого месяца с даты зачисления, а также согласование и утверждение 
индивидуального рабочего плана на кафедре. 

3.3.2. Оказывает методическую помощь в определении соискателем ученой степени доктора 
наук основных этапов и сроков работы над диссертационным исследованием, подготовкой науч­
ных публикаций и докладов. 

3.3.3. Содействует в реализации соискателем ученой степени доктора наук индивидуального 
рабочего плана, в частности: 

- направляет работу соискателя ученой степени доктора наук над диссертационным исследо­
ванием; 

- организует взаимодействие соискателя ученой степени доктора наук и кафедры по следую­
щим вопросам: утверждение индивидуального рабочего плана с указанием сроков, ежегод­
ная аттестация соискателя ученой степени доктора наук, участие соискателя ученой степени 
доктора наук в научных исследованиях, утверждение темы диссертационного исследования, 
обсуждение на заседании кафедры концепции и текста диссертационного исследования; 

- контролирует и стимулирует соискателя ученой степени доктора наук к подготовке научных 
публикаций, получению патентов, грантов по теме диссертационного исследования; 

- готовит отзыв научного консультанта на диссертационное исследование; 
- участвует в определении ведущей организации и оппонентов по диссертации на соискание 

ученой степени доктора наук. 
3.3.4. Обеспечивает научно-методическое руководство при выполнении соискателем ученой 

степени доктора наук индивидуального рабочего плана, в т.ч.: 
- научное консультирование по сути диссертационного исследования, его форме и содержа­

нию, а также презентации результатов; 
- отработку формулировок и понятийного аппарата диссертационного исследования, включая 

формулирование темы, наименование глав и параграфов, определение новизны; 
- вычитку и правку текстов научных статей, докладов, диссертационного исследования и ав­

тореферата. 
3.3.5. Способствует развитию методологии и культуры научного творчества соискателя уче­

ной степени доктора наук, его умения презентовать результаты своего исследования. 
3.3.6. Использует различные средства и формы взаимодействия для осуществления постоян­

ного контроля исполнения соискателем ученой степени доктора наук индивидуального рабочего 
плана. 

3.3.7. Научный консультант несет личную ответственность за актуальность и новизну диссер­
тационного исследования, а также за предоставление соискателем ученой степени доктора наук 
диссертационного исследования, оформленного в соответствии с требованиями ВАК при Мино-
брнауки России, и в срок, определенный индивидуальным рабочим планом. 

Версия: 1.0 Стр. 4 из 5 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 

О научном консультанте 
СМКП 28-07-21 

О научном консультанте 

Лист ознакомления 

№ Фамилия И.О. Дата Подпись 

Версия: 1.0 Стр. 5 из 5 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Казанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

П Р И К А З 

«Ж» Ulut/ 2021 г. № Щ 
г. Казань 

Об утверждении 
положения 

В целях реализации постановления Правительства РФ от 04.04.2014 № 267 «Об 
утверждении положения о докторантуре»; постановления Правительства РФ от 24.09.2013 
№ 842 «О присуждении ученых степеней»; Приказа Министерства образования и науки 
РФ от 10.11.2017 № 1093 «Об утверждении Положения о совете по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук»; 
Положения Казанского ГМУ «О докторантуре»; Положения Казанского ГМУ «Об 
организации подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук вне 
докторантуры». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение «О научном консультанте», СМК П 28- 07-21. 

2. Считать положение «О научном консультанте», СМК П 28- 07-21 вступившим в силу с 
даты его утверждения. 
3. Администратору дирекции сайта Гатиятуллиной Л.З разместить положение на 
официальном сайте Казанского ГМУ. 
4. Начальнику управления документационного обеспечения и контроля (С.А. Титова) -
довести настоящий приказ до сведения поименованных лиц. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

А.С. Созинов 

Р.И. Валиев 


